2026 年 1 月 14 日

各  位

会社名 株式会社フィル・カンパニー

代表者名 代表取締役社長 外山 晋吾

（コード番号：3267 東証スタンダード）

問合せ先 経営管理・経営企画管掌執行役員 豊田 憲一

 （TEL：03-6264-1100）

（開示事項の経過）連結子会社における未回収債権の回収状況について

 当社は、2023 年 10 月 16日付で「連結子会社における債権の取立不能又は取立遅延のおそれによる貸倒引当金の

計上に関するお知らせ」にて開示しておりました未回収債権（貸付金）の回収状況について、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

（１）当社子会社の概要

社 名 株式会社フィル事業承継・地域活性化プロジェクト

所 在 地 東京都中央区築地三丁目１番 12 号

代表者の役職・氏名 代表取締役 外山 晋吾（当社 代表取締役社長）

事 業 内 容 事業承継支援・Ｍ＆Ａ・ブランドの企画・マーケティング支援

資 本 金 資本金 50,000 千円 資本準備金 50,000 千円

（２）相手方の概要

相手方については、法的整理等の事実が発生していないため、当該投融資先の事業継続への影響等を考慮し、

名称等の公表は控えさせていただいております。

（３）債権の種類及び金額並びに債権回収の状況（2025 年 11 月末日時点）

会社名 貸付金 貸倒引当金※1 回収金額 回収可能見込額※2

A 社
2,300 万円 ― 2,300 万円 ―

3,000 万円 2,900 万円 100 万円 2,900 万円※2

B 社 550 万円 550 万円 ― ―

C 社 1,650 万円 1,650 万円 ― ―

合計 7,500 万円 5,100 万円 2,400 万円 2,900 万円

※1：2023 年 11 月期に計上済み

※2：回収可能見込額は、2023 年 11 月に回収が困難として貸倒引当金を計上しましたが、2025 年 9 月 25 日に

改めて 2030 年 9 月 30 日を返済期限とする契約を締結したため、今後回収を見込んでいます。なお、回収金額は

回収した時点で貸倒引当金戻入額として営業外収益に計上する予定です。

 当社 100％子会社である株式会社フィル事業承継・地域活性化プロジェクトが投融資した３社（A 社、B 社、

C 社）への貸付金総額 7,500 万円のうち、A 社に対する貸付金については、回収済みの 2,300 万円に加え、3,000

万円については、2025 年 9 月に交渉の末、2030 年 9 月末を返済期限とする契約を締結し、回収が開始できてい

ます。

 B 社、C 社に対する貸付金については、B 社及び親会社である株式会社 YS キャピタルパートナーズ代表者の

吉川誠人氏（当該債権の債権連帯保証人）に対し破産手続きの対応を継続し返済を督促しています。

（４）今後の見通し

2023 年 11 期に全額の貸倒引当金を計上済みで、以降新たに貸倒損失が発生および発生する可能性はございま

せん。

また当社グループにおきましては、再発防止策としては、投資ガイドラインを制定し、投資先選定にあたって

は明確にシナジーがある会社に限定、投資先の管理については第１線の事業部門で主体的に行うほか、第２線の

経営管理部もモニタリングし、取締役会で報告する体制としております。

本件に関しましては、株主の皆様からお預かりした資金を少しでも多く回収できるよう、引き続き、尽力して

まいります。

以 上